
H O T Ă R Â R E A nr.1-177/2025 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor  

nr.1-168/2025 din 05.05.2025 cu privire la anunțarea concursurilor pentru 
suplinirea unor funcții vacante de procuror în procuraturile teritoriale 

 
15 mai 2025                                                                                      municipiul Chişinău  
 

Examinând subiectul referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.1-168/2025 din 05.05.2025 cu privire la anunțarea concursurilor pentru 
suplinirea unor funcții vacante de procuror în procuraturile teritoriale, audiind informația 
prezentată de către doamna Elena Roșior, Consiliul Superior al Procurorilor- 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea nr. 1-168/2025 din 05.05.2025, Consiliul Superior al Procurorilor a 

anunțat concursuri între candidații la funcția de procuror din rândul absolvenților 
Institutului Național al Justiției pentru suplinirea funcțiilor vacante disponibile în cadrul 
unor procuraturi teritoriale, inclusiv în Procuratura de circumscripție Sud. 

 Deși absolvenții Institutului Național al Justiției întrunesc condițiile legale pentru 
a accede în funcția de procuror, întrucât Procuratura de circumscripție este clasificată 
administrativ ca procuratură teritorială, totuși specificul activității desfășurate în fața 
instanțelor de apel – care presupune formularea riguroasă și susținerea argumentată a 
poziției acuzării în fața completelor de judecată – impune desemnarea unui procuror cu 
experiență practică relevantă în exercitarea acestui rol. 

Ulterior anunțării concursurilor privind ocuparea funcțiilor vacante de procuror, a 
fost reevaluată oportunitatea includerii funcției vacante din cadrul Procuraturii de 
circumscripție Sud în lista pentru absolvenții Institutului Național al Justiției. 

Analiza efectuată evidențiază că exercitarea atribuțiilor în cadrul Procuraturilor de 
circumscripție, în special în etapa judecării cauzelor penale la nivelul Curților de Apel, 
impune un grad avansat de competență profesională și abilități consolidate în 
reprezentarea acuzării în fața instanței. Această activitate presupune o cunoaștere 
aprofundată și aplicată a normelor de drept, precum și capacitatea de a susține învinuirea 
într-un cadru procesual complex, ce implică examinarea riguroasă a elementelor factuale 
și juridice.  

Având în vedere complexitatea atribuțiilor funcției vacante respective, de procuror 
în Procuratura de circumscripție, se propune anunțarea acesteia la concurs între procurori 
și ocuparea prin procedura de transfer, ca măsură oportună pentru asigurarea unui nivel 
corespunzător de expertiză în instanțele de apel. 

În temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.70 și 77 din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A modifica Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-168/2025 din 

05.05.2025, prin excluderea funcției vacante de procuror în Procuratura de circumscripție 

1 
 



Sud din concursul anunțat între candidații din rândul absolvenților Institutului Național 
al Justiției. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului 
Superior al Procurorilor                                 semnat                          Dumitru OBADĂ  

 
 
 

2 
 


